Cominciamo con i grecismi. La tradizione grammaticale romana si è interrogata spesso sull'accentazione delle voci di importazione greca, il più delle volte connettendo le questioni prosodiche con quelle morfologiche: in altri termini il gradiente di integrazione progressiva dell'imprestito, secondo la terminologia di Gusmani⁽³¹⁾, rappresentava la variabile formale che determinava a sua volta il profilo prosodico-accentuale del grecismo. Quanto più il prestito risultava integrato nella morfologia flessiva latina, tanto più, secondo gli artigiani, il suo profilo accentuale doveva conformarsi alla legge del trisillabismo. Ciò risulta già chiaro da un passo importante di Quintiliano⁽³²⁾ con riferimento a nomi come *Castor*, *Calypso* (cfr. Livio Andronico fr. 15 Morel: «apud nympham Atlantis filiam Calypsonem»), *tyrannus*, *Olympus*:

inde illa quaestio exoritur, an eadem ratione per casus duci externa qua nostra conueniat. Ac si reperias grammaticum ueterum amatorem, neget quicquam ex Latina ratione mutandum, quia, cum sit apud nos casus ablatiuus, quem illi non habent, parum conueniat uno casu nostro, quinque Graecis uti: quin etiam laudet uirtutem eorum qui potentiolem facere linguam Latinam studebant nec alienis egere institutis fatebantur: inde 'Castorem' media syllaba producta pronuntiarunt, quia hoc omnibus nostris nominibus accidebat quorum prima positio in easdem quas 'Castor' litteras exit, et ut 'Palaemo' ac 'Telamo' et 'Plato' (nam sic eum Cicero quoque appellat) dicerentur retinuerunt, quia Latinum

(30) Cfr. Flobert 1987: 305.

(31) Cfr. Gusmani 1986: 83.

(32) Commentato in Bernardi Perini 1986: 95-97.

quod 'o' et 'n' litteris finiretur non reperiebant. Ne in 'a' quidem atque 's' litteras exire temere masculina Graeca nomina recto casu patiebantur, ideoque et apud Caelium legimus 'Pelias cincinnatus' et apud Messalam 'bene fecit Euthia' et apud Ciceronem 'Hermagora', ne miremur quod ab antiquorum plerisque 'Aenea' ut 'Anchisa' sit dictus. Nam si ut 'Maecenas' 'Sufenas' 'Asprenas' dicerentur, genetiuo casu non 'e' littera sed 'tis' syllaba terminarentur. Inde 'Olympo' et 'tyranno' acutam syllabam mediam dederunt, quia primam breuem acui noster sermo non patitur. Sic genetiuus 'Ulixi' et 'Achilli' fecit, sic alia plurima. Nunc recentiores instituerunt Graecis nominibus Graecas declinationes potius dare, quod tamen ipsum non semper fieri potest. Mihi autem placet rationem Latinam sequi, quousque patitur decor. Neque enim iam 'Calypsonem' dixerim ut 'Iunonem', quamquam secutus antiquos C. Caesar utitur hac ratione declinandi; sed auctoritatem consuetudo superauit (*Inst. orat.* 1, 5, 58-63)⁽³³⁾.